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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
Генетически детерминированные поражения легких представляют собой одну

из наиболее сложных проблем современной пульмонологии. Среди многообразия

генетически детерминированных заболеваний значительное место принадлежит

наследственным нарушениям соединительной ткани (ННСТ). Моногенные

варианты ННСТ являются относительно редкой патологией, так, например,

частота встречаемости синдрома Марфана не превышает 1:10000 (Pearson G.D. et

al., 2008). В то же время, ННСТ полигенно-мультифакториальной природы, за

которыми прочно закрепился термин «дисплазия соединительной ткани» (ДСТ),

распространены очень широко. По данным ряда авторов распространенность ДСТ

в популяции колеблется от 8-9% до 26-30% (Нечаева Г.И., 2002; Викторова И.А.,

2004; Кадурина Т.И., 2009).

Клиническая гетерогенность ДСТ, связанная с полигенным типом

наследования, определяет востребованность научно обоснованных

унифицированных подходов к ведению пациентов врачами различных

специальностей. Традиционно внимание исследователей привлекают проявления

ДСТ, обусловленные структурно-функциональными изменениями со стороны

сердца и сосудов (Земцовский Э.В., 2009). Особенности поражения респираторной

системы при ДСТ изучены в гораздо меньшей степени.

В Российских рекомендациях Всероссийского научного общества

кардиологов «Наследственные нарушения соединительной ткани» пересмотра

2012 года были выделены висцеральные диагностические критерии ДСТ,

отражающие структурные изменения дыхательных путей и паренхимы легких:

трахеобронхомегалия и трахеобронхомаляция, апикальные буллы,

трахеобронхиальная дискинезия. В отличие от таких ярких проявлений ДСТ как

пролапсы клапанов сердца, гипермобильность суставов или деформации грудной

клетки и позвоночника бронхолегочные проявления ДСТ диагностируются

относительно редко, что создает ложное представление о малой значимости

поражения бронхолегочной системы при ДСТ для реальной клинической

практики. При этом недооценивается тот факт, что состояние бронхолегочной

системы у пациента с ДСТ определяется не только морфофункциональными

изменениями собственно органов дыхания, но и другими фенотипическими и

висцеральными проявлениями (костными, мышечными, сердечно-сосудистыми и

др.). Все проявления ДСТ находятся в сложном взаимодействии между собой, а

также модифицируют течение инфекционных и неинфекционных заболеваний,

которые, в свою очередь, вновь оказывают влияние на состояние органов дыхания

(Яковлев В.М., 2004). Можно предположить, что комплексное воздействие

различных проявлений ДСТ изменяет условия работы органов дыхания и

модифицирует факторы риска приобретенных заболеваний даже в случае

отсутствия диагностических бронхолегочных критериев.

Степень разработанности темы исследования
В литературе имеются описания патологии органов дыхания при

дифференцированных вариантах ДСТ, таких как синдром Марфана и Элерса-

Данло. При целенаправленной диагностике примерно у 25% пациентов с
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моногенными синдромами были выявлены различные варианты поражения

бронхолегочной системы (Dowton S.B. et al., 1996; Шахназарова М.Д., 2005;

Corsico A.G. et al., 2014). Обследование пациентов с недифференцированными

вариантами ДСТ также подтвердило более высокую, чем в общей популяции,

частоту встречаемости буллезной эмфиземы, осложняющейся спонтанным

пневмотораксом (СП) (Василенко Г.П., 2000; Говорова С.Е., 2012; Беляева И.В.,

2014), трахеобронхиальной дискинезии (Кучмаева Т.Б., 2008), бронхоэктазов и

пороков развития легких (Рутенко Н.А., 2010). Были продемонстрированы

особенности кардиореспираторной системы и состояние функции внешнего

дыхания при различных вариантах нарушения геометрии грудной полости

(Морозов С.Л., 2008). Изучены некоторые особенности хронических заболеваний

органов дыхания, развивающихся у пациентов с ДСТ, такие как обструктивный

бронхит у детей и взрослых (Нестеренко З.В., 1999; Хоменя А.А., 2008),

внебольничная пневмония, туберкулез легких (Васнева С.Е., 2005), бронхиальная

астма (Друк И.В., 2002).

Следует отметить, что работы исследователей носят разрозненный, а иногда и

противоречивый характер, возможно поэтому концепция ДСТ до сих пор не нашла

должного понимания среди специалистов по респираторной медицине. Основной

методологической проблемой является отсутствие единых терминологических и

классификационных подходов, в результате чего данные, полученные

исследователями, оказываются несопоставимы между собой.

В настоящее время в литературе нет однозначных данных о

распространенности признаков поражения органов дыхания среди пациентов с

ДСТ, не выделены ведущие клинические и рентгенологические синдромы, нет

единых диагностических алгоритмов, не определены подходы к ведению

пациентов. Решение этих задач возможно только в результате системного анализа

данных, полученных при максимально полном комплексном обследовании

сопоставимых групп пациентов. Проведение подобного рода исследований

позволит преодолеть неопределенность и несогласованность подходов к

диагностике наследственных нарушений соединительной ткани и в то же время

заложит основу для разработки новых доказательных методов лечения и

реабилитации пациентов.

Таким образом, выделение понятия «бронхолегочный синдром»,

отражающего комплексное воздействие различных проявлений ДСТ на систему

органов дыхания, позволит обосновать диагностические и терапевтические

подходы к ведению пациентов, обеспечить преемственность между специалистами

и, в итоге, улучшить качество оказания медицинской помощи пациентам с ДСТ.

Цель исследования

Разработка диагностического подхода и обоснование персонифицированной

терапевтической тактики оказания медицинской помощи пациентам с

бронхолегочным синдромом при дисплазии соединительной ткани для повышения

эффективности лечебных, профилактических и реабилитационных мероприятий.
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Задачи исследования

1. На основе анализа клинико-функциональных, анамнестических,

рентгенологических и молекулярно-генетических данных, полученных при

обследовании пациентов молодого возраста, сформулировать понятие и

определить частоту встречаемости бронхолегочного синдрома при ДСТ;

2. Определить роль эндогенных и экзогенных факторов риска в формировании

бронхолегочного синдрома у лиц с ДСТ, выделить и дать клинико-

патогенетическую характеристику клинических вариантов бронхолегочного

синдрома;

3. Уточнить значение наследственных нарушений соединительной ткани в

генезе первичного спонтанного пневмоторакса у лиц молодого возраста на

основе анализа распространенности фенотипических критериев ДСТ и

исследования генетических полиморфизмов генов матриксных

металлопротеиназ (ММП) ММП1 (-1607insG), ММП9 (C-1562T), ММП12

(A-82G), тканевого ингибитора матриксных металлопротеиназ (ТИМП)

ТИМП1 (С536Т), а также полиморфных локусов генов PIZ (Glu342Lys) и PIS

(Glu264Val);

4. Оценить особенности течения и установить прогностические факторы

рецидивирования первичного спонтанного пневмоторакса у лиц с ДСТ;

5. Уточнить морфологические изменения легких и плевры у пациентов с

буллезным вариантом бронхолегочного синдрома при ДСТ и первичным

спонтанным пневмотораксом по данным резекций легких;

6. Выявить возможные закономерности формирования эмфиземы легких у лиц

молодого возраста с ДСТ на основе клинико-морфологических

сопоставлений;

7. Разработать и оценить эффективность технологии медицинской

реабилитации, а также уточнить принципы профилактики при

бронхолегочном синдроме для лиц с ДСТ.

Научная новизна

Основные результаты данного исследования являются приоритетными.

Впервые на основе анализа клинико-функциональных, анамнестических,

рентгенологических и молекулярно-генетических данных, полученных при

обследовании репрезентативной выборки пациентов молодого возраста,

сформулировано понятие и определена частота встречаемости бронхолегочного

синдрома при ДСТ как совокупности клинических и параклинических симптомов,

отражающих воздействие различных проявлений ДСТ на систему органов

дыхания.

Впервые у лиц молодого возраста с ДСТ определена частота встречаемости и

дана характеристика таких факторов риска развиия хронической бронхолегочной

патологии как курение, острые респираторные инфекции, оказание респираторной

поддержки в периоде новорожденности, изменения вегетативного тонуса,

особенности психоэмоционального состояния, носительство мутантных аллелей

генов матриксных металлопротеиназ ММП1 (-1607insG), ММП9 (C-1562T).
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Впервые определены и апробированы классификационные подходы,

позволившие выделить бронхитический, буллезный, торакодиафрагмальный и

гипервентиляционный клинические варианты бронхолегочного синдрома и дать

их клинико-патогенетическое описание с учетом предиктивного значения

различных экзогенных и эндогенных факторов.

Впервые посредством высокоразрешающих методов определена

рентгенологическая семиотика бронхолегочного синдрома при ДСТ, в том числе

уточнена частота встречаемости буллезной эмфиземы у лиц молодого возраста с

ДСТ.

Приоритетными являются данные о том, что не менее 75% пациентов с

первичным СП имеют признаки недифференцированной ДСТ, преимущественно

выраженной (прогностически неблагоприятной) формы, а также более высокую

частоту встречаемости носительства мутантных аллелей генов матриксных

металлопротеиназ ММП1 (-1607insG), ММП9 (C-1562T). Впервые показано

отсутствие клинически значимых ассоциаций между фактом возникновения

первичного СП и носительством мутантных аллелей генов системы

антипротеазных ингибиторов PIZ и PIS. Впервые рассчитан риск возникновения и

рецидивирования первичного СП в зависимости от наличия фенотипических и

молекулярно-генетических критериев ДСТ.

Впервые морфологические изменения в резектатах легких у пациентов с

первичным СП были изучены и сопоставлены с клиническими данными с позиций

наследственного поражения соединительной ткани. Изучение клинико-

морфологических параллелей позволило уточнить патогенетические механизмы

формирования различных видов эмфиземы легких у пациентов с ДСТ и впервые

доказать этиологическую значимость ДСТ в становлении и развитии буллезной

эмфиземы легких и первичного СП у лиц молодого возраста. Впервые были

установлены клинические, рентгенологические и морфологические эквиваленты

эпизода СП, не диагностированного ранее вследствие малосимптомного или

бессимптомного течения.

Являются приоритетными данные об особенностях этиологических факторов,

механизмов становления, а также клинико-функциональных и

рентгенологических проявлениях хронического бронхита и эмфиземы у лиц

молодого возраста с ДСТ.

Впервые факторы, определяющие реабилитационный потенциал пациентов с

ДСТ, определены в зависимости от клинического варианта бронхолегочного

синдрома, что позволило разработать, апробировать и доказать эффективность

персонифицированной технологии медицинской реабилитации.

Теоретическая и практическая значимость работы

Диссертационное исследование представляет собой научную концепцию, в

основе которой лежит оригинальная гипотеза, предлагающая новую трактовку

дефиниции «бронхолегочный синдром при дисплазии соединительной ткани» и

расширяющая традиционные представления о влиянии наследственно

обусловленных нарушений соединительной ткани на состояние респираторной

системы. Полнота концепции обеспечивается построением системы

классификации, охватывающей все аспекты рассматриваемой проблемы.

7

Положения предложенной научной концепции позволяют выявить и объяснить

противоречия современного состояния вопроса, разработать единые

методологические подходы и обеспечить сопоставимость результатов

теоретических и эмпирических методов исследования.

Для оценки состояния респираторной системы результативно применен

комплекс клинических, функциональных, рентгенологических, лабораторных,

молекулярно-генетических и математических методов, позволяющий учесть все

многообразие проявлений наследственных нарушений соединительной ткани и

установить причинно-следственные связи между изучаемыми явлениями.

Определены особенности и выявлены закономерности становления

различных клинических вариантов бронхолегочного синдрома у пациентов с ДСТ,

составившие методологическую основу для построения персонифицированной

диагностической и терапевтической тактики.

Сопоставление клинических данных и результатов морфологического

исследования резектатов легочной ткани, позволило уточнить этиологию и

патогенез различных видов эмфиземы легких у лиц молодого возраста. Получены

доказательства этиологической значимости наследственных нарушений

соединительной ткани в генезе СП у лиц молодого возраста, что может

существенно изменить представления научной общественности о первичном

(идиопатическом) характере данного состояния.

В практической деятельности основные положения исследования могут быть

востребованы врачами-терапевтами, врачами общей практики, врачами-

пульмонологами и торакальными хирургами при оказании первичной и

специализированной медицинской помощи пациентам с ДСТ, обеспечивая

оптимальную тактику ведения пациентов и преемственность между врачами

различных специальностей. Полученные результаты обосновывают направления

скринингового обследования пациентов с ДСТ для выявления и коррекции

факторов риска, а также для диагностики субклинических форм поражения

органов дыхания. Наличие фактических данных, подтверждающих роль ДСТ в

определении прогноза возникновения и рецидивирования первичного СП,

позволяет рассчитать индивидуальный риск, который целесообразно учитывать

при выборе метода хирургического пособия в конкретной клинической ситуации.

На основе теоретических положений концепции разработана и успешно

апробирована технология медицинской реабилитации, включающая типовые

программы для каждого клинического варианта бронхолегочного синдрома и

обеспечивающая персонифицированный подход к процессу лечения пациентов с

ДСТ. Практические рекомендации, разработанные на основе теоретических

положений концепции и результатов эмпирических методов исследования,

внедрены в деятельность лечебных и образовательных учреждений Российской

Федерации.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа представляет собой научное исследование, в

котором решается проблема повышения эффективности оказания медицинской

помощи пациентам с бронхолегочным синдромом при ДСТ за счет разработки
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принципов диагностики и обоснования персонифицированной терапевтической

тактики.

Объектом исследования является бронхолегочный синдром у пациентов с

ДСТ. Предметом исследования послужили: клинико-функциональные,

рентгенологические, молекулярно-генетические, морфологические проявления

бронхолегочного синдрома при ДСТ; экзогенные и эндогенные факторы,

участвующие в формировании бронхолегочной патологии при ДСТ;

классификационные подходы; особенности клинических проявлений выделенных

вариантов; предиктивные факторы механизмы становления клинических

вариантов; персонифицированный подход к диагностике и реабилитации;

направления профилактических мероприятий.

Гипотеза исследования: бронхолегочный синдром при ДСТ не

ограничивается клиническими проявлениями нарушения структуры и функции

соединительной ткани органов дыхания, но представляет собой совокупность

клинических и параклинических симптомов, отражающих комплексное


[…]


первичного СП в популяции. Закономерности формирования бронхитического

варианта бронхолегочного синдрома при ДСТ заключаются в особенностях

курительного поведения, приводящих к развитию хронического бронхита и

центриацинарной эмфиземы с функциональными признаками ранних стадий

бронхиальной обструкции и легочной гиперинфляции уже в молодом возрасте при

небольшом анамнезе курения. Торакодиафрагмальный вариант формируется

вследствие одного из самых типичных проявлений ДСТ – деформаций грудной

клетки и позвоночника, приводящих к нарушению геометрии грудной полости и

развитию рестриктивных вентиляционных нарушений. Гипервентиляционный

вариант проявляется типичной клиникой гипервентиляционного синдрома и тесно

связан с вегетативной дисфункцией и невротическими расстройствами,

характерными для пациентов с ДСТ.

С позиций предложенного классификационного подхода диагностические

критерии ДСТ могут присутствовать в структуре одного из вариантов

бронхолегочного синдрома, но не являются его обязательными составляющими.

Результаты исследования подтвердили целесообразность выделения апикальных

булл и трахеобронхиальной дискинезии как диагностических критериев ДСТ, но

поставили под сомнение наличие этиопатогенетической связи между ДСТ и

бронхоэктазами.

Патологические состояния и заболевания органов дыхания у лиц с ДСТ, генез

которых не связан с дефектами соединительной ткани, целесообразно

рассматривать как заболевания, ассоциированные с бронхолегочным синдромом, в

связи с возможностью их патоморфоза и взаимоотягощения.

Выделение клинических вариантов бронхолегочного синдрома у пациентов с

ДСТ позволяет осуществлять своевременную диагностику патологии

респираторной системы и персонифицированно применять методы профилактики

и медицинской реабилитации, обеспечивая значительный резерв для улучшения

функциональных возможностей организма, а также для психологической и

социальной адаптации пациента.
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ВЫВОДЫ

1. Клинико-функциональными проявлениями бронхолегочного синдрома ДСТ

более чем у половины обследованных являются продуктивный кашель,

одышка и низкая толерантность к физическим нагрузкам в сочетании с

функциональными признаками ранних стадий бронхиальной обструкции,

легочной гиперинфляции, снижения силы дыхательных мышц и тенденции к

формированию транзиторной легочной гипертензии. Кроме того, у 10%

пациентов диагностируется дисфункциональное дыхание без признаков

нарушения газового состава крови.

2. При проведении высокоразрешающих методов лучевой диагностики

патогномоничным признаком бронхолегочного синдрома являются

субплеврально расположенные воздушные полости (буллы и/или блебы),

которые диагностируются у 24,5% пациентов с ДСТ.

3. Частота встречаемости бронхолегочного синдрома как совокупности

клинических и параклинических симптомов, отражающих комплексное

воздействие различных проявлений ДСТ на состояние органов дыхания,

составляет не менее 50% в структуре всех клинических синдромов ДСТ.

4. Клинические варианты бронхолегочного синдрома при ДСТ (бронхитический,

буллезный, гипервентиляционный, торакодиафрагмальный) отличаются

клинико-функциональными проявлениями и имеют свои независимые

предикторы из числа эндогенных и экзогенных факторов риска.

5. Дисплазия соединительной ткани выявлена у 75% пациентов с первичным

спонтанным пневмотораксом и, с высокой долей вероятности, может

рассматриваться в качестве непосредственной причины возникновения

данного хирургического состояния.

6. Особенности спонтанного пневмоторакса, развившегося как осложнение

буллезного варианта ДСТ, заключаются в более раннем возрасте

возникновения первого эпизода, склонностью к рецидивированию, в том числе

с контрлатеральной стороны и вероятностью малосимптомного течения,

препятствующего своевременной диагностике. Рентгенологическим и

видеоторакоскопическим эквивалентом перенесенного ранее пневмоторакса, в

том числе не диагностированного клинически, является апикальный фиброз,

морфологическим эквивалентом которого следует считать субплевральный

лентовидный цирроз.

7. Наличие в генотипе индивида аллеля GG и мутантного гомозиготного

генотипа GG/GG гена ММП1, а также аллеля Т, гетерозиготного генотипа C/T

и гомозиготного генотипа Т/Т гена ММП9 ассоциировалось с повышением

риска развития первичного спонтанного пневмоторакса. В то же время частота

носительства дефицитных аллелей PIZ и PIS составила 1,7% и 2,1%

соответственно и не имела статистически значимых различий по сравнению с

контрольной группой.

8. Клинико-морфологические сопоставления при исследовании резектатов легких

пациентов с ДСТ позволили выявить закономерности формирования

различных видов эмфиземы: буллезной, в генезе которой основное значение

имеют генетические особенности пациента, в частности, носительство
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мутантных аллелей генов матриксных металлопротеиназ ММП1(-1607insG) и

ММП9(С-1562Т), и центриацинарной, основным этиологическим фактором

которой является курение, приводящее к развитию хронического воспаления

уже в молодом возрасте.

9. При составлении реабилитационных и профилактических программ для

пациентов с бронхолегочным синдромом ДСТ персонифицированный подход,

учитывающий клинический вариант синдрома, позволяет существенно

увеличить резерв для улучшения функциональных возможностей организма, а

также для психологической и социальной адаптации пациента.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При обследовании лиц с ДСТ независимо от повода обращения необходимо

активно выявлять клинико-функциональные признаки бронхолегочного

синдрома с помощью опросника ECSC для диагностики хронического

бронхита, Наймигенского опросника, шкалы MRC, а также проводить

спирометрическое и эхокардиографическое обследование не реже одного раза

в год.

2. Для своевременной диагностики буллезного варианта ДСТ и определения

риска возникновения спонтанного пневмоторакса целесообразно проведение

МСКТ ОГК всем пациентам с ДСТ мужского пола в возрасте 15-18 лет.

3. В случае выявления субплеврально расположенных апикальных булл пациент

с ДСТ должен быть информирован о необходимости модификации образа

жизни, недопустимости курения и риске возникновения спонтанного

пневмоторакса, в том числе малосимптомного.

4. При выявлении признаков бронхолегочного синдрома ДСТ целесообразно

провести оценку факторов риска и определение клинического варианта

синдрома (бронхитического, буллезного, гипервентиляционного,

торакодиафрагмального) с помощью соответствующего алгоритма.

5. У всех пациентов с ДСТ необходимо уточнять анамнез курения, проводить

профилактику закуривания, либо, в случае регулярного курения, повышать

мотивацию пациента и оказывать другие виды помощи, направленные на отказ

от курения.

6. Все пациенты с ДСТ нуждаются в определении особенностей их

психовегетативного статуса с использованием опросника Вейна, шкалы САН,

шкалы Спилбергера-Ханина, госпитальной шкалы тревоги и депрессии HADS.

7. При медико-генетическом консультировании пациентов с ДСТ, в том числе

для определения индивидуального риска возникновения либо

рецидивирования спонтанного пневмоторакса, целесообразно определять

носительство мутантных аллелей генов ММП1 (-1607insG) и ММП9 (С-1562Т).

8. У пациентов, перенесших эпизод первичного спонтанного пневмоторакса,

необходимо активно выявлять признаки наследственных нарушений

соединительной ткани и диагностировать клинические синдромы ДСТ, в том

числе с использованием дополнительного лабораторно-инструментального

обследования.

9. При выборе тактики хирургического пособия при первичном спонтанном
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пневмотораксе целесообразно рассчитывать индивидуальный риск

возникновения рецидива с помощью предложенного калькулятора.

10. Все пациенты с бронхолегочным синдромом ДСТ нуждаются в наблюдении в

условиях специализированного реабилитационного центра, либо, при его

отсутствии, в осуществлении реабилитационных и профилактических

мероприятий на первичном этапе оказания медицинской помощи в

соответствии с типовыми программами реабилитации и принципами

профилактики.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ААТ - альфа1-антитрипсин

БЭ - буллезная эмфизема легких

Бр - бронхитический вариант бронхолегочного синдрома

Бул - буллезный вариант бронхолегочного синдрома

Гв - гипервентиляционный вариант бронхолегочного синдрома

ДСТ - дисплазия соединительной ткани

ЖЕЛ - жизненная емкость легких

ЖС - жизнеспособность

ИЛ-8 - интерлейкин-8

МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография

КТВР - компьютерная томография высокого разрешения

ММП - матриксные металлопротеиназы

МОС - максимальная объемная скорость

ННСТ - наследственные нарушения соединительной ткани

ОАС - общая антиоксидантная способность

ОГК - органы грудной клетки

ОЗ - общее здоровье

ОЕЛ - общая емкость легких

ООЛ - остаточный объем легких

ООС - общая окислительная способность

ОФВ1 - объем форсированного выдоха за первую секунду

ПАЭ - панацинарная эмфизема

ПЗ - психологическое здоровье

ПМН - полиморфноядерная нейтрофильная эластаза

РЭ - роль эмоциональных проблем

СА - социальная активность

СДЛА - систолическое давление в легочной артерии

СОС - средняя объемная скорость

СП - спонтанный пневмоторакс

ТИМП - тканевой ингибитор матриксных металлопротеиназ

Тд - торакодиафрагмальный вариант

ФА - физическая активность

ФЖЕЛ - форсированная жизненная емкость легких

ФОЕ - функциональная остаточная емкость

ФП - физические проблемы

ЦАЭ - центриацинарная эмфизема

MEP - максимальное экспираторное ротовое давление

MIP - максимальное инспираторное ротовое давление

SNIP - назальное инспираторное давление