«УТВЕРЖДАЮ»

проректор по научной работе Государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Российский национальный исследовательский
медицинский университет имени Н.И. Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации, доктор биологических наук

Д.В. Ребриков

2016г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической ценности диссертационной работы

Вершининой Марии Вячеславовны

**на тему «Бронхолегочный синдром при дисплазии соединительной ткани:
клинико-патогенетическое обоснование принципов диагностики и лечения»,
представленную к защите на соискание ученой степени
доктора медицинских наук по специальностям
14.01.25 - пульмонология, 14.01.04 - внутренние болезни**

Актуальность темы выполненной работы и ее связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности

Частота выявления в популяции недифференцированных вариантов дисплазии соединительной ткани составляет около 30% и имеет тенденцию к дальнейшему росту. Несмотря на большое количество публикаций, в том числе научного характера, проблема патологии органов дыхания при дисплазии соединительной ткани до сих пор полностью не раскрыта. Сохраняются разночтения при выборе диагностических критериев дисплазии соединительной ткани, термин «бронхолегочный синдром» имеет разное смысловое значение, изменения классификационных и терминологических подходов не опираются на результаты доказательных исследований. В результате неопределенности методологических подходов создается ложное впечатление о малой значимости проблемы патологии органов дыхания при дисплазии соединительной ткани, а сама концепция дисплазии соединительной ткани практически неизвестна

специалистами по респираторной медицине. В связи с этим, комплексное рассмотрение проблемы, включающее как выделение факторов риска развития бронхолегочного синдрома при дисплазии соединительной ткани и его ведущих клиничко-функциональных и рентгенологические составляющих, так и разработку и апробацию технологии медицинской реабилитации пациентов с различными вариантами диспластикозависимого бронхолегочного синдрома, придает работе диссертанта особую актуальность. Исследовательская работа М.В. Вершининой, построенная по строгому протоколу с соблюдением принципов доказательной медицины, представляется весьма своевременной, а внедрение полученных автором результатов открывает определенные перспективы для совершенствования оказания медицинской помощи больным с дисплазией соединительной ткани, как врачом-пульмонологом, так и врачом-терапевтом.

Научная новизна полученных результатов и основных выводов, сформулированных в диссертационной работе

Научная новизна исследования заключается в том, что автором впервые на основе анализа клиничко-функциональных, анамнестических, рентгенологических и молекулярно-генетических данных, полученных при обследовании репрезентативной выборки пациентов молодого возраста, сформулировано понятие и определена частота встречаемости бронхолегочного синдрома при дисплазии соединительной ткани как совокупности клинических и параклинических симптомов, отражающих воздействие различных проявлений дисплазии соединительной ткани на систему органов дыхания.

Впервые у лиц молодого возраста с дисплазией соединительной ткани определена частота встречаемости и дана характеристика таких факторов риска развития хронической бронхолегочной патологии как курение, острые респираторные инфекции, оказание респираторной поддержки в периоде новорожденности, изменения вегетативного тонуса, особенности психоэмоционального состояния, носительство мутантных аллелей генов матричных металлопротеиназ ММП1 (-1607insG), ММП9 (С-1562Т).

Автором определены и апробированы классификационные подходы, позволившие выделить бронхитический, буллезный, торакодифрагмальный и гипервентиляционный клинические варианты бронхолегочного синдрома и дать их клиничко-патогенетическое описание с учетом предиктивного значения различных экзогенных и эндогенных факторов.

В данной работе посредством высокоразрешающих методов определена рентгенологическая семиотика бронхолегочного синдрома при дисплазии соединительной ткани, в том числе уточнена частота встречаемости буллезной эмфиземы у лиц молодого возраста. Приоритетными являются данные о том, что не менее 75% пациентов с первичным спонтанным пневмотораксом имеют признаки недифференцированной дисплазии соединительной ткани, преимущественно выраженной (прогностически неблагоприятной) формы, а также более высокую частоту встречаемости носительства мутантных аллелей генов матриксных металлопротеиназ ММП1 (-1607insG), ММП9 (C-1562T). Впервые показано отсутствие клинически значимых ассоциаций между фактом возникновения первичного спонтанного пневмоторакса и носительством мутантных аллелей генов системы антипротеазных ингибиторов PIZ и PIS. Впервые рассчитан риск возникновения и рецидивирования первичного спонтанного пневмоторакса в зависимости от наличия фенотипических и молекулярно-генетических критериев дисплазии соединительной ткани. Морфологические изменения в резектатах легких у пациентов с первичным спонтанным пневмотораксом были изучены и сопоставлены с клиническими данными с позиций наследственного поражения соединительной ткани. Изучение клинико-морфологических параллелей позволило уточнить патогенетические механизмы формирования различных видов эмфиземы легких у пациентов с дисплазией соединительной ткани и впервые доказать этиологическую значимость дисплазии соединительной ткани в становлении и развитии буллезной эмфиземы легких и первичного спонтанного пневмоторакса у лиц молодого возраста. Впервые были установлены клинические, рентгенологические и морфологические эквиваленты эпизода спонтанного пневмоторакса, не диагностированного ранее вследствие малосимптомного или бессимптомного течения. Являются приоритетными данные об особенностях этиологических факторов, механизмов становления, а также клинико-функциональных и рентгенологических проявлениях хронического бронхита и центриацинарной эмфиземы у лиц молодого возраста с дисплазией соединительной ткани. Впервые факторы, определяющие реабилитационный потенциал пациентов с дисплазией соединительной ткани, определены в зависимости от клинического варианта бронхолегочного синдрома, что позволило разработать, апробировать и доказать эффективность персонализированной технологии медицинской реабилитации.

Практическая значимость полученных результатов

Определены особенности и выявлены закономерности становления различных клинических вариантов бронхолегочного синдрома у пациентов с дисплазией соединительной ткани, составившие методологическую основу для построения персонифицированной диагностической и терапевтической тактики.

Сопоставление клинических данных и результатов морфологического исследования резектатов легочной ткани, позволило уточнить этиологию и патогенез различных видов эмфиземы легких у лиц молодого возраста. Получены доказательства этиологической значимости наследственных нарушений соединительной ткани в генезе спонтанного пневмоторакса у лиц молодого возраста, что может существенно изменить представления научной общественности о первичном характере данного состояния.

В практической деятельности основные положения исследования могут быть востребованы врачами-терапевтами, врачами общей практики, врачами-пульмонологами и торакальными хирургами при оказании первичной и специализированной медицинской помощи пациентам с дисплазией соединительной ткани, обеспечивая оптимальную тактику ведения пациентов и преемственность между врачами различных специальностей. Полученные результаты обосновывают направления скринингового обследования пациентов с дисплазией соединительной ткани для выявления и коррекции факторов риска, а также для диагностики субклинических форм поражения органов дыхания. Наличие фактических данных, подтверждающих роль дисплазии соединительной ткани в определении прогноза возникновения и рецидивирования первичного спонтанного пневмоторакса, позволяет рассчитать индивидуальный риск, который целесообразно учитывать при выборе метода хирургического пособия в конкретной клинической ситуации. На основе теоретических положений концепции разработана и успешно апробирована технология медицинской реабилитации, включающая типовые программы для каждого клинического варианта бронхолегочного синдрома и обеспечивающая персонифицированный подход к процессу лечения пациентов с дисплазией соединительной ткани.

Достоверность научных результатов, выводов и рекомендаций

Достоверность исследования определяется дизайном исследования с точно сформулированными критериями включения и исключения, репрезентативностью выборки, наличием групп сравнения. Использовались адекватные современные

методы исследования, проводилась корректная статистическая обработка данных с использованием современных компьютерных программ. Выводы диссертационного исследования логично вытекают из изложенного в работе материала и отражают ее содержание. Практические рекомендации сформулированы четко, конкретно, их применение возможно как в работе врача-пульмонолога, так и в работе терапевта и врача общей практики. По теме диссертации опубликовано 24 статьи в журналах, рекомендованных ВАК. Работы полностью отражают содержание диссертации, основные положения, выносимые на защиту и выводы.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, четырех глав собственных исследований, главы обсуждения результатов исследования, заключения, практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы и четырех приложений. Диссертация изложена на 279 страницах текста, иллюстрирована 50 таблицами, 50 рисунками. Библиографический указатель включает 331 источник, в том числе 166 публикаций зарубежных авторов.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты исследования внедрены в практику ФГБУЗ «Западно-Сибирский медицинский центр» ФМБА России (644033, г. Омск, ул. Красный путь, 127; тел. (3812) 23-6387, <http://www.zsmc-fmba.ru>, БУЗОО ФГБУ «Уральский научно-исследовательский институт фтизиопульмонологии» Минздрава России (620039, г. Екатеринбург, ул. XXII Партсъезда, 50; тел. (343) 33-34463, <http://www.urniif.ru>), Клиники ГБОУ ВПО «Омский государственный медицинский университет» Минздрава России (644099, г. Омск, ул. Ленина, 12, тел. (3812) 65-5670, <http://www.omsk-osma.ru>). Материалы диссертации используются в учебном процессе на кафедре внутренних болезней и семейной медицины ПДО ГБОУ ВПО «Омский государственный медицинский университет» Минздрава России, а также на кафедре патологической анатомии ГБОУ ВПО «Уральский государственный медицинский университет» Минздрава России.

Результаты исследования необходимо широко внедрять в работу врачей-пульмонологов, врачей-терапевтов и врачей общей практики, оказывающих как первичную, так и специализированную медицинскую помощь пациентам с

дисплазией соединительной ткани. Выводы и данные на их основе практические рекомендации относительно прогноза течения первичного спонтанного пневмоторакса у пациентов с дисплазией соединительной ткани, могут быть внедрены в работу отделений торакальной хирургии для определения тактики ведения пациентов. Результаты работы окажутся также востребованы в медицинских учреждениях, осуществляющих восстановительное лечение пациентов.

Теоретическая и практическая значимость работы требует широкого внедрения ее результатов в образовательный процесс, прежде всего при обучении врачей на циклах повышения квалификации, в том числе в клинической ординатуре, по специальностям «пульмонология», «терапия», «общая врачебная практика (семейная медицина)».

Заключение

Диссертационная работа Вершининой Марии Вячеславовны «Бронхолегочный синдром при дисплазии соединительной ткани: клинко-патогенетическое обоснование принципов диагностики и лечения» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная проблема разработки диагностического подхода и обоснования персонифицированной терапевтической тактики оказания медицинской помощи пациентам с бронхолегочным синдромом при дисплазии соединительной ткани для повышения эффективности лечебных, профилактических и реабилитационных мероприятий, что имеет важное социально-экономическое значение для развития медицинской науки, а именно для пульмонологии и внутренних болезней. Диссертационная работа Вершининой М.В., выполненная в ГБОУ ВПО «Омский государственный медицинский университет» Минздрава России при консультировании доктора медицинских наук, профессора Л.М. Гринберга и доктора медицинских наук, профессора Г.И. Нечаевой, соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.25 - пульмонология и 14.01.04 - внутренние болезни.

Отзыв на диссертацию и автореферат составлен доктором медицинских наук, профессором А.Г. Чучалиным и доктором медицинских наук, профессором З.Р. Айсановым.

Отзыв обсужден и одобрен на совместном заседании кафедры госпитальной терапии педиатрического факультета и кафедры пульмонологии факультета дополнительного профессионального образования Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, протокол № 8 от 10.12.2015 г.

Заведующий кафедрой госпитальной терапии педиатрического факультета ГБОУ ВПО «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Минздрава России, доктор медицинских наук, профессор, академик РАН

Александр Григорьевич Чучалин

117997, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1. Тел./факс (495) 465-52-64.
Электронная почта: pulmo-fmba@mail.ru.

Профессор кафедры пульмонологии факультета дополнительного профессионального образования ГБОУ ВПО «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Минздрава России, доктор медицинских наук, профессор

Заурбек Рамазанович Айсанов

117997, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1. Тел./факс (495) 433-71-33.
Электронная почта: aisarov@mail.ru.